非煤矿山试题

一、单选题

1.下列不属于非煤矿山企业的是（  ）

A.金属非金属矿山企业
B.地质勘探单位
C.矿泉水开采企业

D.大型机加工企业

 2.非煤矿矿山企业安全生产许可证的有效期为（ ）年。
A.一
B.两
C.三
D.五
3.非煤矿矿山企业安全生产许可证变更的，应当自工商营业执照变更之日起（  ）个工作日内向原颁发管理机关申请变更。

A.15
B.30
C.60
D.10
4.《金属非金属地下矿山企业领导带班下井及监督检查暂行规定》规定，领导带班下井制度应当按照矿山企业的隶属关系报（  ）备案。
A.所在地县级以上安全生产监督管理部门

B.县级以上国土资源部门
C.县级以上人民政府
D.所在地县级以上煤矿安全生产监督管理部门
5.非煤矿山安全生产标准化评审采用标准化得分和安全绩效两个指标确定等级，分为（  ）个等级。

A.3
B.4
C.5
D.7
6.下列不属于安全监管部门直接监管的高危行业是（  ）。

A.非煤矿山
B.危险化学品
C.烟花爆竹
D.建筑施工
7.《小型露天采石场安全管理与监督检查规定》适用范围是生产规模不超过（  ）万吨的山坡型露天采石作业单位的安全生产及对其监督管理。不包括开采型材和金属矿产资源的小型露天矿山。
A.50
B.100
C.200
D.500
8.非煤矿山企业新建、改建、扩建项目安全设施已经验收合格，未按规定申请、办理变更手续擅自投入生产的，责令停止生产，限期办理变更手续，并处以（  ）罚款。

A.1万元
B.3万元
C.1万元以上3万元以下
D.10万元以上50万元以下
9.评价报告应由具备相应资质的中介服务机构出具， 其结论须明确符合或者不符合安全生产条件，评价时间应在提出延期申请前(  ) 个月内。
A.1
B.3
C.6
D.12
二、判断题
1.《小型露天采石场安全管理与监督检查规定》适用于生产规模不超过50万吨的山坡型露天采石作业单位的安全生产及对其监督管理。不包括开采型材和金属矿产资源的小型露天矿山。（  ） 
2.尾矿库建设、回采再利用、闭库应当履行“三同时”手续。（  ）

3.《金属与非金属矿产资源地质勘探安全生产监督管理暂行规定》适用于所有从事金属与非金属矿产资源地质勘探活动的企事业单位。（  ） 
4.《安全生产法》是安全生产的综合法律，是我国安全生产法律体系的“基础”。（  ）
5. 从事矿产资源开采、加工的联合生产企业及其矿山生产单位必须取得国土资源部门颁发的采矿许可证。（ ）

6. 尾矿库，是指筑坝拦截谷口或者围地构成的，用以贮存金属非金属矿石选别后排出尾矿的场所，包括氧化铝厂赤泥库和核工业矿山尾矿库及电厂灰渣库。（  ）

7.地质勘探单位，是指依法取得地质勘查资质并从事金属非金属矿山、石油、天然气、煤层气、页岩气等矿产资源地质勘探活动的企事业单位。（  ）

8.石油天然气企业，是指从事石油和天然气开发生产、专项技术服务的单位，不包括储运的单位。（  ）

9.尾矿库库址选择应当由设计单位根据库容、坝高、库区地形条件、水文地质、气象、下游居民区和重要工业构筑物等情况经科学论证后，合理确定。（  ）

三、多选题

1.下列属于非煤矿山安全生产部门规章的有（  ）

A.《非煤矿矿山建设项目安全设施设计审查与竣工验收办法》
B.《金属与非金属矿产资源地质勘探安全生产监督管理暂行规定》

C.《小型露天采石场安全管理与监督检查规定》

D.《金属非金属矿山排土场安全生产规则》
2.非煤矿矿山企业在安全生产许可证有效期满未办理延期手续，继续进行生产的，可以的处罚为（   ）      
A.责令停止生产，限期补办延期手续 
B.没收违法所得

C.处5万元以上10万元以下的罚款  
 

D.逾期仍不办理延期手续，继续进行生产的，按无证生产处理
